Iudei olim quā-
rū pātōns &
captivū sine sp-
eculati.

Postquam ex Aegypto Hierosolyma migrauit pastorum populus, qui eos exegerat rex *Manethonis*

B Tethmosis regnauit postea annos vigintiquinq; & menses quatuor: ei vita defuncto succē-
dit in regnū eius filius Chebron, qui regnauit annos tredecim. Post eum Amenophis virgin *verba de ratio-*
ne temporū &
ti, & menses septem: deinde eius soror Amesses vigintiunum, & mēses nouem: deinde Me-
phres duodecim, & menses nouē: deinde Mephramuthosis vigintiquinq; ; & menses decē:
deinde Thmosis nouem, & menses octo: deinde Amenophis triginta, & menses decem: dc-
inde Orus trintasex , & menses quinq;. Huic successit eius filia Aenches, quae regnauit
annos duodecim, & mensem vnum. Huic Rathotis frater annos nouem. deinde Aenche-
res duodecim & menses quinq;: dcinde Aencheres alter duodecim, & menses tres: deinde
Harmais quatuor, & mensem vnum : deinde Rameſſes vnum, & menses quatuor : deinde
Harmesses Mamum sexaginta sex & menses duos: deinde Amenophis vnde viginti, & mē-
ses sex: deinde Sethosis & Rameſſes, qui tum equeſtres tū nauales copias habuit. Hic Setho-
sis fratrem Harmaim Aegypti procuratorem constituit, & omni reliqua potestate regia do-
nato, tantūm ne diadema gestaret prēcepit, néue reginam & liberorum matrem laderet, vt
q; à regijs pellicibus abstineret. Ipse in Cyprum & Phœniciam, itemq; in Assyrios & Medos
facta expeditione, omnes partim armis, partim sine prælio, virium suarum terrore in suam
potestate redegit: eoq; successu elatus, etiam audacius iter faciebat, Orientales vrbes &
fines vastans. Iamq; præterito satis magno tempore, Harmais, qui in Aegypto relitus fuerat,
omnia contrā quām à fratre monitus fuerat, securē faciebat. Nam & reginam vi habebat, &
pellicibus vti nihil dubitabat, & amicorum suā sumpto diademate, in fratrem Rameſſem
arma sumpsit. Et Rameſſes qui Aegypti sacerdotibus præfectus erat, missis ad Sethosim li-
D teris, ei omnia significauit, néconon de fratribus Harmais expeditione indicauit. Et Sethosis cō-
festim Pelusium reuersus, suum regnum obtinuit, & ab eiusdem nomine regio Aegyptus
dicta est. Sethosis enim Aegyptus appellabatur: Harmais verò frater eius Danaus. Hæc Ma-
nethon.

Aegypti Demo-
matio.

Iam verò illorum annorum ratione subducta, perspicuum fit, maiores illos nostros, pa-
stores appellatos, trecentis nonagintatribus annis ex Aegypto profectos, in his finib; cō-
sedisse, ante quam Danaus venit Argos: quē tamen antiquissimum existimat Argui. Igitur
duorum maximorum testimonium nobis dedit Manethon ex Aegyptiorū literis: primū
aduentus aliunde in Aegyptum. deinde discessus ex Aegypto, tempore sic antiqui, vt mille
ferè annis res Iliacas antecesserit. Quod autem ad ea attinet, quae idem Manethon non ex
Aegyptiorū literis, sed vt ipse confessus est, ex incerti authoris fabulis adiecit, ea postea sin-
gillatim refellam, eius incredibile mendacium ostendens. In præsentia transire libet ad ea,
quas in Phœnicum annalibus scripta extrāt de genere nostro, & ex illis testimonia allegare.
Sunt autem apud Tyrios multorum annorum scripta publica, diligentissimè seruata, de re *Tyriorum an-*
bus memoria dignis, quae vel apud ipsos, vel aduersus alios gestae fuere. In ijs proditum ex-
tat, Hierosolymis extructum fuisse templum à Solomone rege, annis ante cōditam à Tyrijs
Carthaginem centum quadragintatribus, & mensibus, octo. Est autem apud illos memo-
riæ prodita templi nostri extructio. Iromius enim Tyriorum rex amicus erat regis nostri So-
lomonis hæreditaria amicitia. Itaque cupidus adiuuandi Salomonem, ad splendorem ope-
ris contulit auri centum viginti talenta, sc̄ tamq; ex Libano monte pulcherrimam materi-
Eam misit ad teccum. Ei vicissim donauit Salomo cūm alia multa, tūm agrū quēdam in Ga-
lilæa, in tribū Zabulonis appellata. Maximè autem inter eos amicitiam conciliauit sapien-
tiæ studium. Quæſtiones enim alter alteri mittebant ad soluendum, & in his præstantior erat Salomon, & alioquin sapientior. Extant etiamnum apud Tyrios multæ epistolarum,
quas illi alter ad alterum scripsere. Atque vt hoc quod de Tyriorum scriptis dico, à me *Iromius Tyrio-*
non fingi apparerat, testem adducam Dium, quem virum in Phœnica historiā diligenter rex.

Templi Hiero-
solymitani e-
refti aucto; &
tempus.

tem fuisse creditur. Is in historijs de Phœnicibus scribit in hunc modum:

Defuncto Abibalo regnauit eius filius Iromus. Is vrbis partes Oriëntales aggere expleuit, vrbemq; maiorem reddidit, & Olympij Iouis fanum, quod erat in insula separatū, exæquato medio lœco vrbis coniunxit, & aureis donarijs ornauit: consensoq; Libano materiam se-

Dij verba de cuit ad templorum apparatum. Ad hunc Iromum missa fuisse perhibent ab Hierosolymo-
Solomone. rum principe Solomone ænigmata, & ab eo vicissim postulata, ea conditione, vt vter ea ex-
plicare nequiusset, is ei qui soluisset, pecuniam penderet. Itaque Iromum cùm ænigmata
soluere non potuisset, id confessum, grandem pecuniam mulctæ nomine pendisse. Deinde
Abdemonum quendam, hominem Tyrium, proposita soluisse, & ipsum alia proposuisse,
quæ Solomon cùm soluere nequiuisset, magnam insuper pecuniam Iromo soluerit.

Hoc nobis Dius de ijs quæ suprà dixi, testimonium dedit. Sed præter huc allegabo Me-

Menander B- nandrum Ephesium. Scripsit is quæ sub vnoquoque regum, tum apud Græcos, tum apud
scriptor. Barbaros gesta fuerint, cùm operam dedisset, vt ex illorum patrijs scriptis res cognosceret.

Ac de Tyri regibus scribens, postquam ad Iromum ventum est, hæc dicit:

Mortuo Abibalo, successit in regnum eius filius Iromus. Is amplum locum æquauit,
Menandri ver- ba. & auream columnam, quæ est in Iouis delubro, posuit. Deinde ligneam materiam sc̄lum
iuit ex monte qui Libanus dicitur, videlicet cedrinam ad testa sanctorum: dirutisq; antiquis
fanis noua templo construxit: & Herculis & Astartæ delubrum consecrauit. Et Herculis qui
dem primùm fecit, mense Peritio: deinde Astartæ cum Tityis bellum intulit, quia tributa
non penderent. quibus deinde in potestate redactis, reuersus est. Horum tempore fuit Ab-

Abdemonus. demunus puer iuuenis, qui in ænigmatis ab Hierosolymorum rege mandatis, vincere sole-
bat. Computatur autem tempus ab hoc rege ad Carthaginis extictionem hunc in modū.

Iromigena- logia. Mortuo Iromo, successit in regnum Baleazarus eius filius, qui vixit annos quadragintatres,
regnauit septem. Post eum Abdastratus eius filius, vixit annos vndetriginta, regnauit no-

uem. Is à nutricis suæ quatuor filijs per insidias interfectus est: quorū natu maximus regna-
uit annos duodecim. Post hos Astartus Delæ astarti filius, vixit annos quinquagintaqua-

tuor, regnauit annos duodecim. Post hunc eius filius Aserymus, vixit annos quinquagin-
taquatuor, regnauit annos nouē. Is à fratre suo Phelete interfecitus est; qui Pheles regnum
adeptus imperauit menses octo, vixit annos quinquaginta. Hunc interfecit Ithobalus Astar-

ta sacerdos, qui regnauit annos trintaduos, vixit annos sexaginta octo. Huic successit Ba-
dezorus filius, qui vixit annos quadraginta quinq;, regnauit annos sex. Huius successor fuit

Matgenus filius, qui vixit annos trintaduos, regnauit annes nouem. Huic successit Pyg-
malion, qui vixit annos quinquaginta sex, regnauit annos quadraginta septem. Huius regni
anno septimo eius soror profuga condidit in Africa vrbem Carthaginem. Ita fit vt ab Iromi
regno usque ad Carthaginis constructionem anni intercesserint centū quinquaginta quin-
que, & menses viginti. Anno autem regni Iromi duodecimo Hierosolymis extructum est

templum: vt ab eius templi constructione, vsq; ad conditam Carthaginem anni effluxerint

centum quadragintatres, & menses octo.

Hoc est à Phœnicibus sumptū testimonium: ad quod quid opus est addere plura? cùm
iude veritas sine ulla controversia consentiens perspiciatur. Iam templi constructionē lon-
gè antecessit maiorum nostrorum in hos fines aduentus. Postquam enim totam regionem
bello sibi quæsiuere, tum demum templum extruxere: id quod à me in Antiquitatib⁹ per-

Berosus scriptor. spicuè demonstratum est ex sacris literis.

Chaldaeus. Deinceps iam dicam quæ apud Chaldaeos de nobis extant prodita literis, quæ quidem
cum nostris literis etiam alijs de rebus admodum consentiunt. Horum testis est Berosus,
homo natu Chaldaeus, idemque in literis versantibus notus: quippe qui & de Astrono-
mia & de Chaldaeorum disciplinis libros ad Græcos publicauerit. Igitur hic Berosus vetu-
stissima literarum monumenta sequens, & de diluio, quod extitit, & de hominum
in eo interitu sic tradidit vt Moyses, nécnon de arca, in qua nostri generis parens (alijs
Noë.) Nochus euasit, appulsa ad verticem Armeniorum montium. Deinde Nochi po-

Nabolassarum Nabuchodonosori pater. steros recensens, & tempora eis addens, ad Nabolassarum venit Babylonis Chaldaeo-
rumque regem: eiusque gesta narrans, dicit, quemadmodum missa in Aegyptum &
in nostros fines Nabuchodonosoro filio suo cum magnis copijs, quoniam eos rebellaf-
fe audisset, omnia subegerit, & templum combusserit Hierosolymitanum: denique uni-
uersum nostrum populum à suis sedibus Babylonem transtulerit, & vrbis annos septuagin-
ta deserta

A ta deserta fuerit, vsq; ad Cyrum Persarum regem. Subactam autem à Babylonio fuisse Aegyptum Syriam, Phoeniciam, Arabiam i deniq; rebus gestis ab illo superatos fuisse quotquot ante ipsum Chaldaeis & Babylonis imperarint. Deinde digressus paululum Berosus, rursum hæc, adducit in antiquitatis descriptione. Sed apponam ipsa verba Berosi, quæ sic habent:

Cum audiuisset eius pater Nabolassarus Satrapam Aegypto & Cœlesyriæ Phœniciazq; Berosi verba: locis præfectum, rebellionē fecisse, nec ipse iam labores ferre posset, tradita filio Nabucho- donosoro adhuc ætate vigenti parte copiatum, eum misit. Et ille cum rebelli, prælio cōgres- sus, victor euasit, & regionem denuò sub ipſorum potestatem redigit. Accedit eodem tem-

B pore, vt morbo correptus eius pater Nabolassarus, in Babyloniorum vrbe vitâ finierit, cum regnasset annos vndetriginta. Cuius obitu haud multo post cognito, Nabuchodonosorus, cōpositis Agypti reliquæq; regionis rebus, captiuisq; Iudeis, & Phœnicibus & Syris, & Aegyptiarū gentium cōmendatis quibusdā amicorum, qui eos cum copijs reliquisq; facultatibus in Babyloniam reportarēt, ipse cum paucis per solitudinem itinere facto Babylonem venit. Administrabantur tūm res Babylone à Chaldaeis, seruabaturq; regnum ab illorum optimo. Hūc ille statum naqt^o, & patrio imperio in totum potitus, captiuos adiit, eisq; coloniās in opportunitissimis Babyliæ locis assignauit. Ipse ex manubijs fanum Beli & reliqua magnificè exornauit, & veteri vrbi alterū extrinsecus adiunxit: ac ne deinceps possent hostes, si fortè vrbum obsiderent, auerso flumine eam aggredi, vrbum tum interiorem tuni ex-

C teriorem triplici muro cinxit, hanc ex cocto lapide, illam ex eodem, addito etiam bitumine. Ita vrbe egregiè murata, portisq; augustè exornata, extruxit præter patrum palatum alterum illi contiguum, altitudine operisq; magnificentia præstans, quæ omnia enarrare longum fortasse fuerit. Illud insigne est, quod tam ingens tamq; superbum diebus quindecim perfectum est. In hoc palatio lapideas moles excellas extruxit, aspectu mōtibus similimas, & omni genere arborum consitas. Et hortos illos, Pensiles appellatos, ædificauit in gratiam vxoris suæ: quod ea in Mediæ locis nutrita, montanum aspectum desideraret.

Hæc Berosus de illo quem diximus rege, nécnon alia multa de rebus Chaldaicis tradit; & in his Græcos scriptores reprehendit, qui à Semiramide Asia conditam fuisse Babylonem frustrè opinentur, miranda illa circa vrbum opera ab illa constructa fuisse falsò scripsē

D int. Et in his quidem Chaldaeorum scripta fide digna esse cētendum est. Neq; non in Phœnicum archiuis congrua ijs quæ à Berozo dicuntur de hoc Babyloniorum rege, memorię profida sunt, ab eo videlicet Syriam Phœniciamque omnem fuisse vastatam. Ac de his consentit Philostratus in historijs, obsidionis Tyri mentionem faciens: & Megasthenes in Iudicorum libro quarto, in quo ostendere conatur, illū de quo loquimur regem Babyloniorum, fortitudine rerūque gestarum magnitudine Hercule fuisse præstantiorem. ab eo enim vastata fuisse & Africæ partem magnam, & Hispaniā. Iam de Hierosolymitano templo quæ antè dicta sunt, videlicet quod & crematū sit à Babylonis, qui illuc expeditionem fecerint, & rursum instaurari cœperit Cyro Asia regnum adepto, ex Berosi verbis huc ap̄ positis perspicuè ostenderetur. Sic enim dicit in libro tertio:

E Igitur Nabuchodonosorus postquā quem diximus murum inchoauit, morbo vitam finiuit, cīm regnasset annos quadragintatres. Ei successit ipsius filius Euilmaraduchus. Is cū sceleratè & lasciuè imperio præsset, insidijs oppressus est à suæ sororis marito Neriglissoro, postquam regnauit annos duos. Ei successit idem qui eum oppresserat Nerigliso roorus, regnauitq; annos quatuor. Huius filius Laborosoarchodus regnum puer obtinuit mensē nouem: & quia prauæ indolis specimina multa edebat, ab amicis oppressus insidijs per cruciatū interfecetus est. Hoc sublato, qui eum oppresserant cōueniunt, & communi sententia regnum tradunt Nadonnedo cuidam Babylonio, eiusdem functionis homini. Sub hoc vrbis Babyloniorū muri fluuio circūdati, cocto lapide & bitumine exornati sunt. Hoc regni annum agente decimum septimum, Cyrus ex Perside profectus cum magnis copijs,

F vastata reliqua omni Asia Babiloniā adoritur. Eius aduentu cognito. Nabonnedus ei cū copijs obuiam vādit, & prælio congressus vincitur, cumq; paucis fuga elapsus, in Borsipenorū vrbum se includit. Cyrus Babylone capta, mandatoq; vt exteriora vrbis mœnia (quoniam ei nimis operosa, & difficilis expugnatu vīsa fuisse vrbs) diruerentur: ad Borsippum ire contendit, Nabonnedum oppugnaturus. Cumque Nabonnedus obsidionem non fecens ditionem fecisset, Cyrus cum benignè acceptum; dataque ad habitandum Car- Ioseph.

Nabuchodonosorus patri succedit.
Nabolassarus moritur.

Nabuchodonosorus fanum Beli ornat.

regnum extruxit &

bortos pensiles adificat.

Babilon non à Semiramide cōdita.

Berozi verba.
Nabuchodonosorus è vita ex- cēbit.

Babilo capitū.

mania, ex Babylonia dimittit. Et Nabonnedus quidem in illa regione reliquum vlt; A transigit.

Hæc Berosus: quæ quidem vera sunt, & cum nostris libris consonantia. In ijs enim traditur. Nabuchodonosorum duodeuigesimo regni sui anno templum nostrum vastasse, & per septennium nusquam extitisse. Secundo autem regni Cyri anno iactis fundamentis, secūdo item regni Darij exædificatum fuisse. Addam autem etiam Phœnicum monumenta literarum, ne vel redundatiam testimoniorum omittam. Est autem huiusmodi temporum supputatio.

Phœnicum annales de Iudeorum antiquitas.

Nabuchodonosorum Tyrum ob fidet:

Sub Thobalo rege Tyrum obsedit Nabuchodonosorus. Post hunc regnauit Baal annos decem: post quem constituti iudices iura dixerunt. Ecnibalus Baslachi filius menses B duos, Chelbes Abdæi menses decem, Abbarus pontifex menses tres: Mytgonus & Gerastratus Abdelimi iudices fuere annos sex, quos inter regnauit Balatorus annum unum. Eo mortuo, accersuerunt Babylone Merbalum, qui regnauit annos quatuor. Hoc mortuo, accersiverunt eius fratrem Iromum, qui regnauit annos viginti. cuius tempore Cyrus Persis imperauit.

Est igitur in vniuersum tempus annorum quinquagintaquatuor, & trium mensium. occupat. Septimo enim anno regni sui cœpit Nabuchodonosorus Tyrum obsidere: decimoquarto autem Iromi anno Cyrus Persa imperium adeptus est. Et congruunt eisdem de templo scripta Chaldaeorum & Tyriorum cum nostris: patetque ex ijs quæ à me adducta sunt testimonijs sine vlla iam controuersia nostri generis antiquitas. Itaque hominibus non contentiosissimis satisfactura esse arbitror, quæ à me dicta sunt. Verum qui barbarorum annalibus non credunt, sed solis Græcis fidem habendam esse censem, eorum dubitatio tollenda est, allegandiisque sunt Græcorum quoque multi, quibus gens nostra cognita fuerit, qui que eius, si quando sese obtulit occasio, in scriptis suis meminerint. Igitur Pythagoras ille Samius, priscus homo, & sapientia ac religione omnium qui philosophati sunt præstantissimus habitus, nō solùm nostra(id quod perspicuum est) cognovit, verum etiam maxima ex parte emulatus est. Et eius quidem nullum(quod quidem in confessio sit) scriptum extat,

Hermippus. sed de eo multi memoriae prodiderunt, quorum illustrissimus est Hermippus, vir in omni historia diligens. Is in primo de Pythagora libro dicit, Pythagoram uno eius familiarium vita defuncto, nomine Calliphonte, natu Crotoniata, dictitare solitum, illius animam secum noctes diesq; versari, atq; admonere, ne per locum transiret in quo asinus impegitset, vtq; ab æstuosis aquis abstineret, & ab omni maledicto se contineret. Deinde hæc quoque subiicit: Atq; hæc & agebat & dicebat Iudæorum Thracumq; opiniones sequens & ad seipsum transferens. illum enim virum re vera multa ex Iudæorū institutis ad suam transfigisse philosophiam. Erat autem etiam per vrbes non ignota olim nostra gens, multiq; nostrorum morum apud nonnullos iam increbuerant, & nōnullis imitatione capessebantur. Declarat hoc Theophrastus, dū dicit, Tyriorum legibus interdici, ne peregrino more iuretur: & in ijs iurandi modis annumerat quibusdam alijs etiam iusiurandū Corban appellatum: quod pfecto nusquam nisi apud solos Iudæos inuenias. quod quidē Hebraicum vocabulum donū Dei norat. Quin nec Herodotus Halicarnassensis gentē nostrā ignorauit: quippe ap-

Theophrastus.

Corban donum Dei notat.

E pareteū eius quodā modo fecisse mentionē. De Colchis. n. narrās in secūdo libro sic refert.

Soli omnium Colchi, & Aegyptij, & Aethiopes à primordio virilia circumcidūt: Phœnices verò & Syri, qui sunt in Palæstina, id scipi quoq; ab Aegyptijs didicisse conseruantur. At Syri Thermonontis & Parthenij fluminis accolæ, & Macrones eorum vicini, id se nuper à Colchis didicisse ferunt. Nam hi soli mortalium circumciduntur, eosq; eadem cum Aegyptijs facere patet. De Aegyptijs verò & Aethiopib. vtri ab alteris didicerint, nō habeo dicere.

Igitur Syros Palæstine incolas dixit circumcidī: atqui incolarum Palæstinae soli Iudæi id faciunt, id quod ille intelligens, de eis dixit.

Chœrilus quoque poeta antiquior meminit nostræ gentis, quæ Xerxi Persarum regi expeditionis in Græciam socia fuerit. Enumeratis enim cunctis gentibus nostram quoque p iudæis. postremo loco collocauit his verbis:

Ponè sequebatur genus admirabile uisu,
Lingua quibus Phœnissafuit, sedesq; locata
Montibus in Solymis, quæ lasè stagna patescunt.
Squalet eis verex, circum coma rasa, supernè

Durata

A

Durare fumo exuvie gestantur equina.

Hic certè nostri cum meminisse cuius perspicuum est: siquidem & Solymi mōtes in nostris sunt finibus, eosq; incolimus, & lacus qui Asphaltites appellatur. Is enim omnium Syriae lacuum latissimus est & maximus. Et Chœrilus quidem sic nostri meminit.

Quod autem non solum nossent Iudeos, verū etiam admirarentur, in quo se unque eorum inciderent, non abiectissimi Græcorum, sed qui sapientia nomine in maxima admiratione fuere, facile est cognoscere. Nam Clearchus Aristotelis discipulus, & Peripateticus nulli secundus, in primo libro de Somno ait, Aristotelem magistrum suum, de Iudeo quodam hæc tradere: atq; ipsum Aristotelem facit loquentem in hunc modum:

B Verū pleraque narrare longum fuerit, sed quæ illius dicta admirabilitatem quandam, itemque philosophiam habent, ea persequi non erit absurdum. Cæterum vt tibi aperte hoc dicam, Hyperochide, mira tibi & somniorum similia dicere videbor. Tum Hyperochides subiecit: Istam ipsam, inquit, ob causam audire cuncti cupimus. Et Aristoteles: Igitur secundum Rhetorica, inquit, præcepta genus eius primò explicemus, ne præceptorum magistris non pareamus. Dic inquit Hyperochides, quod tibi videtur. Et ille: Erat igitur, inquit natione Iudeus, ex Cœlesyria. Sunt autem hi prognati ex Indicis philosophis, vocanturque (vt a iunt philosophi) apud Indos Callani, apud Syros Iudei, nomen à loco adepti. nuncupatur enim quem incolunt locum Iudea. Vrbis autem eorum nomen admodum durum est: vocant enim Hierosolymam. Igitur hic homo multorum hospitio vtens, & ex superiori

C bus locis ad maritima paulatim descendens, non sermone solum, sed etiam animo Græcus erat. Actunc commorantibus nobis apud Asiam, cùm in ea loca deuenisset in quibus eramus, congressus est & nobiscum, & cum alijs quibusdam scolaisticis, vt eorum sapientiam exploraret: cumque multi cruditorum cum eo familiaritatem contraxissent, ille sua tanto magis tradebat.

Hæc dixit apud Clearchum Aristoteles, magnam præterea & admirabilem illius Iudei vitæ continentiam frugalitatemque narrans. Qua de re si quis volet plura, ex ipso libro cognoscat licebit. nam ego, ne plus satis adducam, caueo. Et Clearchus quidem obiter hæc dixit: cumque aliud sibi propositum haberet, sic nostri meminit. At Hecatæus Abderita, homo & philosophus, & rebus gestis clarissimus, & qui cum Alexandro rege vi-

D git, & cùm Ptolemaeo Lagi filio commercium habuit, non obiter Iudeorum mentione fecit, sed de ipsis librum conscripsit: ex quo libet summatim quedam percurrere. ac primùm tempus ostendam. Memorat enim Ptolemaei apud Gazam cum Demetrio prælium, quod quidem incedit in annum ab Alexandri interitu vndecimum, Olympiade centesima decima-septima, authore Castore. Is enim hac Olympiade commemorata sic ait: Hac Olympia- Ptolemaeu filius Lagi Demetrius vicit.

E de prælio vicit apud Gazam Ptolemaeus Lagi filius Demetrium Antigoni, cum qui Obsessoris cognomen habuit. Alexandrum autem constentur omnes obiisse Olympiade centesima decima-quarta. Ex quo perspicuum est, & illius, & Alexandri tempore viguisse nationem nostram. Igitur Hecatæus hæc rursus dicit, post illud apud Gazam prælium, Ptolemaeum poritum fuisse locis Syriae: multosque homines, audita Ptolemaei comitate & humanitate, cum eo in Aegyptum proficiisci, & neogiorum socios esse voluisse: quorum unus erat, inquit, Ezecias Iudeorum pontifex, homo ætate annorum circiter sexagintas, dignitate apud gentiles suos magnus, & ingenio non bardus: præterea dicendi facultate pollicens, & rerum gerendarum, si quis alias, peritus. Et sunt, inquit, in vniuersum Iudeorum sacerdotes, qui frugum decimas accipiunt, & rem publicam administrat, numero circiter milie quingenti.

Ac rursus eiusdem hominis mentionem faciens: Hic homo, inquit, honorem eum adeptus, nobisq; familiaris factus, assumpto quodam comitum suorum, totam controvrsiam eis recitauit. habebat enim scriptam eorum habitationem atq; mores.

F Deinde rursus explanat Hecatæus, quomodo Iudeus erga leges animati, quiduis vt potius Iudei legum de patiamur, quam vt eas violemus: quod id honestum esse ducaimus. Itaq;, inquit, cùm & magisfenses acerri- lè audiant apud finitos, omnesq; eos qui illuc veniūt, & s̄pē à Persarum regibus & satrapis vexentur, non possunt de sententia dimoueri: quin s̄euissimis cruciatibus & mortibus apertissima confessione obuiam vadunt, neq; patriam religionem negant.

Adducit & argumenta eorum de legibus constantissimæ persuasionis non pauca. Ait enim cùm Alexader aliquando Babylonē venisset, & collapsum Beli fanū expurgare statuisset,

D & 4 atque

atque vniuersis militibus suis rudera exportare imperasset, solos Iudeos non paruisse: sed & A multas plagas sustinuisse, & grandes multas soluisse, donec rex eis ignoscens, impunitatem dederit.

Cumque in eorum fines venissent satrapæ, & templo arasque extruxissent, omnia hæc diruerunt, & ob quædam Satrapis multam penderunt, de nonnullis veniam consequuntur.

iudea gnes po- ti sunt. Atque illud addit, eos ob hæc dignos esse admiratione. Neque non illud dicit, no-

pulosisima. stram ḡtem fuisse populosissimā. Plurima enim nostri millia à Persis antea Babylonem ab-

iudea magna- repta fuisse: neque pauca post Alexandri quoque mortem in Aegyptum & Phœniciam ob

do. Syriam seditionem commigrasse. Idem homo & magnitudinem agri quem nos incolimus,

& pulchritudinem literis prodidit, T recenta enim millia iugorum, inquit, optimi ferè ferti-

lissimique soli possident. tanta enim magnitudine est Iudea. Quin etiam quod & urbem i-

B pfam Hierosolyma & pulcherrimam & maximā, iam admodum olim habitemus, & de ho-

minum multitudine, & de templi opere sic idem differit.

Sunt enim Iudeorum multæ munitiones in agris, & vici: sed vna est vrbis valida, patens in circuitu quinquaginta maximè stadia, quam incolunt hominum circiter centum virginis.

De urbe Hiero- i millia. eam vocant Hierosolyma. Ibi est in vrbis ferè meditullio septum lapideum, longi-

solymis: templo: aornatus: & ministris seu sa-

cerdotibus. tudine circiter quinque iugorum, latitudine centum cubitorum, habēs duas portas: in quo

altare est quadrangulum, nec sectis, sed crudis lapidibus confectum. latera sunt vicenūm cu-

bitorum, altitudo decem. Apud altare edificium est ingens, cuius est altare & candelabrum, vtrumque aureum, pondere duorum talentorum. Super his lumen est noctes diesque inex-

tinctum. Simulachrum ibi nullum omnino est, neq; statua, neq; villa prorsum stirps, quales

sunt luci, aut aliquid huiusmodi. In eo noctes diesque degunt sacerdotes, sacra quædam per

agentes, & in fano vinum omnino non libantes.

Præterea quod cum Alexandro rege, & postea cum eius successoribus militauerimus, te-

status est, seq; in eo incidisse tradit sub homine Iudeo militantibus. Quem equidem locum

huc subiiciam, qui sic habet:

De Mosollamo Igitur me ad mare rubrum vadente, subsequebatur quidam cum cæteris deducentibus

Iudeo. nos equitibus Iudeus, nomine Mosollamus, homo & animo satis robusto, & sagittariº om-

nium tum Græcorum, tum barbarorum facile præstantissimus. Hic homo cunctis iter faci-

entibus, & vate quodam augurante, omnesque gradum sistere iubente, quæsiuit cur resta-

rent. Cumque vates auem ei ostendisset, dixissetque, siquidem illa mansisset, omnibus ère

esse inanere: si surrexisset, atque prorsum aquolasset, progredi: si retrorsum, retrogredi: ille

tauit, tensoque arcu, auem illam sagitta istam interfecit. Atque hic indignantibus ruit va-

te, tum alijs quibusdam, illumq; detestantibus. Quid insanitis, inquit, habentes cum insœ-

licissima aue negocium? Etenim qui potuisset hæc, sua ipsius salute non præuisa, de nostro

itinere nobis sani quicquam nunciare? Nam si futura præuidere potuisset, in locum hunc

nunquam venisset, metuens ne se sagitta perimeret Mosollamus Iudeus.

Venit Hecatai testimoniorum haec tenus satis est. Nam plura discere si quis volet, li-

brum facile nanciscetur.

Agatharchidis Nen pigebit autem me Agatharchidem quoque nominare, eum qui ad nostræ, vt ipse

loci de Iudeis. putat, stulticiæ derisionem nostri mentionem fecit. Is enim Stratonicæ res narrans, quem-

admodum ex Syria venerit in Macedoniam, relicto viro suo Demetrio: cumque Seleucus

eam (id quod ipsa sperauerat) ducere noluisset, & à Babylone exercitum suum duceret, a-

pud Antiochiam tumultuatum fuerit: deinde reuerso rege, cùm caperetur Antiochia, illa

Seleuciam fugerit, & cùm inde protinus nauigare liceret, vetante somnio obsequens tem-

serit, mortuaque fuerit: hæc, inquam, præfatus Agatharchides, & Stratonicæ superstitionem

cauillans, nos exempli gratia allegat, hunc in modum scribens:

Iudeorum Sab- Qui Iudei vocantur: vrbem incolentes omnium munitissimam, quæ ab incolis Hieroso-

baum. lyma vocatur, septimo die ociali soliti, ac neque arma ferre eo tempore, neque agriculturā

atingere, neque aliud opus ullum curare, sed in fanis passis manibus ad vesperam usque ora-

re, cùm intrasset in vrbem Ptolemæus Lagi filius cum exercitu, & homines, quorum erat vr-

bum custodire, dementem illam superstitionem retinerent, & patria asperum dominum ac-

cepit, & legis institutum vitiosum esse patuit. Atque ille casus omnes, exceptis illis, docuit,

tum demum ad insomnia & traditam in lege opinionem esse configendum, cùm huma-

na ratione expediti res dubiae nequeunt.

Et hoc quidem Agatharchides derisione dignum iudicat: sed qui sine malevolentia rem

perpen-

A perpendunt, ijs magnum multisque dignum laudibus videtur, si qui homines legum custodiam, & erga Deum religionem, & saluti & patriæ semper anteponant.

Quòd autem nonnulli scriptores, non quia gentem nostram ignorarent, sed aut iniuria quadam, aut alijs non iustis de causis, nostri mentionem præterierint, conjecturam, ut arbitror, adducam. Hieronymus enim, is qui successorum historiam conscripsit, eodem fuit *Hieronymus his Historia*, tempore cum Hecatæo: & cùm esset Antiochi regis amicus, Syriam administravit. Et tamen *Historia*, cùm Hecatæus etiam librum de nobis scripsit, Hieronymus ne mentionem quidem ullam nostri vsquam fecit in historia: cùm tamen plerunque in ijs locis versatus fuerit. Tantum fuit inter hominum illorum instituta discriminis, cùm alteri etiam seria cōmemoratio-*ne digni visi fuerimus: alteri affectus nescio quis, certè non æquus, ad veritatem tenebras of-* fuderit. Sed satis sunt alioquin ad Antiquitatis nostri generis demonstrationem Aegyptiorum Chaldæorumque, & Phœnicum annales, & insuper tot scriptores Græci: accedunt Theophilus, & Theodotus, & Mnaseas, & Aristophanes, & Herinogenes, & Euemerus, & Conon, & Zopyrion, & forsan alij multi. neque enim omnes ego libros legi, in quibus nostri non obiter est facta mentio. Et aberrarunt equidem plerique eorum quos dixi à primarum rerum veritate, quia nostros libros sacros non legerunt: sed de nostri Antiquitate omnes communiter testati sunt, de qua in præsentia dicere nobis propositum est. Sed Phalereus Demetrius, & Philo senior, & Eupolemus, haud multum à veritate aberrarunt, quibus ignosci par est, neque enim licuit eis scripta nostra accuratissimè assequi.

C Vnum mihi restat caput eorum quæ in Operis initio proposita sunt, videlicet ut calum *Maledicta in In-* nias & maledicta, quibus quidam aduersum genus nostrum vñi sunt, falsitatis coarguam, & ijs ipsis qui illa scripserunt, contra semetipso utrū testibus. Igitur quod alijs quoque multis idem vñuenerit ob quorundam malevolentiam, notum esse arbitror ijs, qui plusculū in hi storiarū lectione versati sunt. Etenim gentiū clarissimarūq; ciuitatū nobilitatē foedare, & rerumpub. formas maledictis turpificare quidā conati sunt: vt Theopōpus Atheniensiū, Po lycrates Lacedæmoniorū: qui verò Tripolicū scripsit (neq; enim is Theopōpus est, vt quidā putant) Thebanorum ciuitatē inuasit. Timæus quoq; in historijs tum de illis, tum de alijs multa maledixit. Maximè aut hoc faciunt cum clarissimis quibusq; congregidentes: nōnulli **D** inuidia ac peruersitate moti: alij, quia se vanis dictis nobilitatum iri arbitrantur. Et quidem apud dementes spe sua nequaquam frustrantur: sed qui sanas habent aures, eorum prauitatem vehementer damnant. Et in nos quidē primi maledictorū authores extiterunt Aegypti: & *Aegyptiorum de-* porrò in illorū gratiam veritatem peruertere quidam conati sunt, neq; maiorum nostrorū *Iudeis maledic-* in Aegyptum aduentum, vti fuit, confitentes, neque exitum verè narrantes. Odij autem inuidiæq; causas sumpsere multas. Primum, quia in eorum finibus potestate valuere maiores nostri, & illinc domum profecti, rursus floruere. Præterea morum diuersitas magnas eis pe perit inimicitias, tantum nostra ab illorum religione differente, quantum Dei natura brutis præstat animalibus. hæc enim pro dijs habere illis commune & patrum est: sed in ijs hon randis inter se priuatim differunt. Et leues alioquin ac dementes prorsus homines, malè iam à primordio de dijs sentire consueti, Thæologiaz nostræ grauitatem imitari nesciuerunt, & cùm multos nostri æmulos esse viderent, inuidierunt. Siquidem eò dementie ac abiectionis processerunt eorum nonnulli, vt ne antiquis quidem suis annalibus cōtraria dicere dubitauerint: quinimò odio cæcati, ipsi sibi cōtraria imprudenter scripserint. Atq; vt vñi primum mea petat oratio, quo etiam antiquitatis teste paulo antè vñs sum, idem Manethon, qui se Aegyptiacam historiam ex sacris literis interpretari professus est, præfatus maiores nostros cum plurimis hominum millibus in Aegyptum profectos incolis imperasse: idem deinde confitens aliquanto pòst tempore pulsos Iudæam tenuisse, conditisq; Hieroſolymis templum extruxisse, haçtenus annales sequutus est. Deinde sibi licentiam dans, sé que de Iudeis quæ fabulosa tradantur scripturum dicens, incredibilia interserit: immiscere nobis volens Aegyptiorum leproforum, & ob alios, vt ipse ait, morbos in exilium damnatorum multitudinem. Nam adiecto Amenophi rege, falso nomine, ideoque eius regni tempus definire non ausus, cùm tamen in cæteris regibus annos accuratè adieciſſet, huic adiungit quasdam fabulas, oblitus quod ipſem etiam literis prodiderat, videlicet quingentis fermè & octodecim annis ante hunc Menophim extitisse pastorum ad Hierosolyma profectionem. Tethmosis enim rex erat, quando migrarunt. A Tethmo-

E sius iam à primordio de dijs sentire consueti, Thæologiaz nostræ grauitatem imitari nesciuerunt, & cùm multos nostri æmulos esse viderent, inuidierunt. Siquidem eò dementie ac abiectionis processerunt eorum nonnulli, vt ne antiquis quidem suis annalibus cōtraria dicere dubitauerint: quinimò odio cæcati, ipsi sibi cōtraria imprudenter scripserint. Atq; vt vñi primum mea petat oratio, quo etiam antiquitatis teste paulo antè vñs sum, idem Manethon, qui se Aegyptiacam historiam ex sacris literis interpretari professus est, præfatus maiores nostros cum plurimis hominum millibus in Aegyptum profectos incolis imperasse: idem deinde confitens aliquanto pòst tempore pulsos Iudeis tenuisse, conditisq; Hieroſolymis templum extruxisse, haçtenus annales sequutus est. Deinde sibi licentiam dans, sé que de Iudeis quæ fabulosa tradantur scripturum dicens, incredibilia interserit: immiscere nobis volens Aegyptiorum leproforum, & ob alios, vt ipse ait, morbos in exilium damnatorum multitudinem. Nam adiecto Amenophi rege, falso nomine, ideoque eius regni tempus definire non ausus, cùm tamen in cæteris regibus annos accuratè adieciſſet, huic adiungit quasdam fabulas, oblitus quod ipſem etiam literis prodiderat, videlicet quingentis fermè & octodecim annis ante hunc Menophim extitisse pastorum ad Hierosolyma profectionem. Tethmosis enim rex erat, quando migrarunt. A Tethmo-

Si autem interie^ctorum interē regum anni sunt, authore ipso Manethone, trecenti nonagintatres, usque ad duos fratres Setho & Hermæum. Quorum Setho Aegypti, Hermæo Dænai nomen postea ineditum fuisse refert. quo cie^cto Sethos regnauit annos quinquaginta nouem: post eum natū grandior eius filius Ramphes sexaginta sex. Igitur tot antē annis migrasse ex Aegypto patres nostros confessus, postea Amenophim illum regem intercalarem facit, eumque dicit cupuisse deos videre, sicut eos vidisset quidam eius decessorum nomine Or. Atque hanc suam cupiditatem aperuisse cuidam suo cognomini Amenophi, Paapis filio, qui diuina præditus natura putaretur, tum ob sapientiam, tum ob futuron prænotiem. Dixisse igitur ei cognominem illum, posse eum deos videre, si regionem omnem à leprosis pollutisque hominibus expurgasset. Hoc responso delestatum regem, cogisse ex Aegypto omnes qui corporibus essent vitiatis: & fuisse eam multitudinem octoginta milium. Hos in latumias in quandam ad orientem Nili positum locum ab Amenophi conie^ctos fuisse, ut ibi operarentur vna cum cæteris inclusis Aegyptijs: & fuisse inter eos etiam quosdam eruditos sacerdotes lepra perfusos. Amenophim autem sapientem illum & vatem, timentem tum sibi tum regi ab ira deorum, si illi per vim spectati fuissent, cum dicere in animo haberet, quosdam pollutis illis ita opem laturos, ut Aegypto imperarent annos tredecim, non ausum fuisse illum quidem hæc enunciare regi: sed omnibus in literas relatis, sibi mortem consciuisse. quæ res regem in anxietatem conieccrit. Deinde ad verbum scribit Manethon:

C

Illi deinde in latumis longo iam tempore fatigatis, rogatus rex ut eis ad habitationem atque domicilium Abarim daret, urbem tunc à pastoribus desertam, concessit. Fuit autem ea vrbis, ut habetur in theologia, quondam Typhonis. Illi in eam ingressi, eumque locum ad rebellionem habentes, ducem sibi Heliopolitanum quandam sacerdotem crearunt, nomine Osarsyphum, eique in omnibus se dicto fore obedientes iurauit. Ille primum eis legem tulit, ut neque deos adorarent, neque ab ullo sacrorum animalium, quibus apud Aegyptios lege caueretur, abstinerent: sed omnia inactarent, & vescerentur: itemque, ut cum lactione, nam & necinire, nisi cum coniuratis, commercium haberent. His ille, & plurimi alijs lege sanctis, iussit ut operatum multitudine vrbis moenia construerent, sequere ad bellum Amenophi regi inferendum prepararent: ipse ascitis sibi reliquorum quoque sacerdotum, itidemque politorum nonnullis: legatos misit illos cie^ctos à Tethmosi pastores ad urbem Hierosolymam vocaram, qui suo reliquorumque vna secum ignominia affectorum statu demonstrato, peterent, ut secum vna bello Aegyptum inuaderent: seq; pollicitus est ducturum eos primum ad Abarim auitam ipsorum patriam, & multitudini rerum necessiarium copiam præbiturum: deinde propugnaturum, cum opus esset, & regionem eis facile subacturum. Illi omnes summiopere lætati, alacriter profecti sunt, viti ad ducenta millia. & haud multo post ad Abarim peruenierunt. Amenophis Aegyptiorum rex illorum aduentu cognito, non mediocriter perturbatus est, recordatus prædictionis Amenophis Paapis filij: coactaque prius Aegyptiorum multitudine, & initio cum eotu ducibus consilio, sacra animalia, quæ prima in famis maximè colebantur, ad se curat adducenda, singulisq; sacerdotibus mandat, ut deorum signa tutissimè occultent. Filium autem Setho, qui & Ramesses à Rapseo patre hominatus est, quinque annos natum depositus apud amicū suum. Ipse cum traieccisset cum cæteris Aegyptijs, viris bellicosissimis, numero ad trecenta millia, cum hostibus qui occurserunt, congiessus non est, videlicet ne cum Deo pugnaret: sed cōuerso itinere Memphis reuersus est, & assuupto Api, cæterisq; illuc accersitis sacris animalibus, protinus in Aethiopiā cum vniuersa classe & Aegyptiorum multitudine nauigauit. nam ei subiectus erat Charitus Aethiopianus rex. Itaq; eum exceptit, & omni multitudini res ad viatum necessarias, quarū erat in illa regione copia, suppeditauit, necnon vrbes & vicos, qui satis essent ad illos tredecim annos, quibus eum imperio carere fatale erat: necnon Aethiopicum exercitum ad Amenophis regis custodiā collocavit in Aegypti confinijs. Et Aethiopia quidem hic status erat. Solymitæ autem cum pollutis Aegyptijs, postquam eò peruenierunt, ita impiè in homines sanguierunt, ut supra dictorum imperium aureum fuisse videretur ijs, qui tunc horum sclera spectabant. Etenim non solum vrbes & vicos incenderunt, neque deorum signa depeculari ac corrumpere satis habebant: verū etiam ea quæ colebantur sacra animalia, ad epulas adhibebant, & sacerdotes vatesque ad ea immolanda iugulandaque cogebant, nudosque ejiciebāt. Ferunt sacerdotem cum, qui cis recip. formā legesq; tradidit, natione Heliopolitanū,

nomina

Rameſſes nominatus: est, quinque annos natum depositus apud amicū suum. Ipse cum traieccisset cum cæteris Aegyptijs, viris bellicosissimis, numero ad trecenta millia, cum hostibus qui occurserunt, congiessus non est, videlicet ne cum Deo pugnaret: sed cōuerso itinere Memphis reuersus est, & assuupto Api, cæterisq; illuc accersitis sacris animalibus, protinus in Aethiopiā cum vniuersa classe & Aegyptiorum multitudine nauigauit. nam ei subiectus erat Charitus Aethiopianus rex. Itaq; eum exceptit, & omni multitudini res ad viatum necessarias, quarū erat in illa regione copia, suppeditauit, necnon vrbes & vicos, qui satis essent ad illos tredecim annos, quibus eum imperio carere fatale erat: necnon Aethiopicum exercitum ad Amenophis regis custodiā collocavit in Aegypti confinijs. Et Aethiopia quidem hic status erat. Solymitæ autem cum pollutis Aegyptijs, postquam eò peruenierunt, ita impiè in homines sanguierunt, ut supra dictorum imperium aureum fuisse videretur ijs, qui tunc horum sclera spectabant. Etenim non solum vrbes & vicos incenderunt, neque deorum signa depeculari ac corrumpere satis habebant: verū etiam ea quæ colebantur sacra animalia, ad epulas adhibebant, & sacerdotes vatesque ad ea immolanda iugulandaque cogebant, nudosque ejiciebāt. Ferunt sacerdotem cum, qui cis recip. formā legesq; tradidit, natione Heliopolitanū,

Anomen Osarsiph, ab Heliopolitano deo Osiri, postquam in eam nationem transiit, mutasse nomen, & Moysen fuisse nuncupatum. Igitur quæ perhibent de Iudeis Aegyptij hæc sunt, *Osarsiphm pō-
stea Moyse dī-
ctus,* & alia plura quæ breuitatis causa prætero.

Idem Manethon porrò dicit, postea discessisse ex Aethiopia Amenophim cum magnis copijs, necnon eius filium Ramsem item cum copijs, & hos duos cum pollutis prælio congressos viciisse, multisq; interfectis, eos vsq; ad Syriae confinia persequutos fuisse.

Hæc & huius generis alia conscripsit Manethon, quem ego delirare & mentiri perspicere demonstrabo, si prius illud explicauero, ob ea quæ postea dicentur aduersus eum. Debet hic nobis confessusque est, non fuisse nos principio Aegyptios, sed aliunde profectos Aegypti fuisse potitos, rursumque inde discessisse. Quod autem nobis non admixti fuerint postea Aegyptiorum ijs, qui corporibus erant vitiosi, quodque ex ijs non fuerit Moses, qui populum duxit, sed multis ante seculis fuerit, hæc, inquam, ex ipsis Manethonis dictis euincere conabor. Primum fabulæ causam affert ridiculam. Rex, inquit, Amenophis deos videre cōcupiuit. Quos nam? siquidem eos quos deos esse apud ipsos lex sancit, bouem, & hircum, & crocodilos, & cynocephalos videbat. Cœlestes verò qui poterat? aut cur ea cupiditate tenebatur? quod nimirum rex alius ante eum videtur. Ab illo igitur cognouerat & quales essent, & quo nam pacto eos ille vidisset. itaque noua ei arte nihil opus erat. Sed etat, credo, sapiens vates, per quem hoc se perfecturum rex putabat. Cur igitur non prænouit, eum inconcessa cupere? neque enim contigit. Iam illud quid rationis habebat,

Cob mutilos & leprosos inaspictabiles esse deos? ob scelera enim, non ob corporum vitia irascuntur. Octoginta verò leprosorum & malevolentium millia vno scè die cogi qui potuere? aut qui factum est, vt vati rex non paruerit? Iussit enim vates ei, vt ex Aegypto exterminet vitiosos: ipse verò eos in latumias detrusit, quasi cui operarijs opus esset, non qui regionem expurgare statuisset. Iam vatem ipsum sibi manum attulisse dicit, quod deorum iram Aegypti que casum præuidiceret: regi autem scriptum reliquisse prædictionem. Cur verò non statim ab initio præuidit vates mortem suam? aut cur non protinus regi contradixit volenti videre deos? aut quid erat, cur non etentura suo tempore mala timeret? aut quid nam grauius imminebat, quod morte præueniret? Iam quod est omnium stultissimum videamus. His ille rex auditis, & de futuris vitiosos illos veritus, à quibus

Dvt Aegyptum expurgaret ei editum erat, ne tunc quidem eos finibus exegit: sed orantibus ipse dedit urbem, olim, vt ipse dicit, à pastoriibus conditam, & Abarim appellatam. In quam congregatos eos ducem ait delegisse ex sacerdotibus olim Heliopoli oriundis: & hunc illos docuisse neque deos adotare, neque ab ijs quæ colerent Aegypti animalibus abstinere, sed omnia mastare atque comedere. cum nemine autem, nisi cum coniuratis, commercium habere: & iureiurando multitudinē obstrinxisse obedituros his legibus, minoraque Abari, regi bellum intulisse. Addit misisse Hierosolyma qui ab illis peterent auxilium, sc̄ que eis Abarim traditurum promisisse: quippe quæ venturis ab Hierosolymis auita foret, in quam illi recepti vniuersali Aegyptum essent occupaturi. Deinde illos cunctucentis militum millibus venisse dicit: regem autem Aegyptiorum Amenophim, quod sibi cum Deo pugnare nefas duceret, in Aethiopiam confessim aufugisse: Apim autem & alia quædam sacra animalia sacerdotibus custodienda mandasse. Deinde Hierosolymitas eō venisse, & vrbes cuertiisse, & fana concremisse, & iugulasse sacerdotes: denique nullum sceleris crudelitatisque genus prætermissee. Qui verò eis reipublicæ formam legesque tulit, sacerdos, inquit, erat natione Heliopolitanus, nomine Osarsiph, ab Heliopolitanō deo Osiri: sed mutato nomine Moysen scipsum appellavit. Annō autem decimotertio (tar- tum enim exilijs spaciū ei fatale fuisse) Amenophim ex Aethiopia magno cum exercitu profectum, & cum pastoribus pollutis que prælio congressum viciisse, multisq; interfectis reliquos usque ad Syriae fines fuisse persequuntur. Atque in his rursus non videt se improbabiliter mentiri. Nam leprosi & eorum socia multitudo, etiam si ante succen-

Eserent tum regi tum cæteris, à quibus illa ex vatis consilio passi fuissent: at dum ex latumis exierunt, & urbem ab eo agrum que consequuti sunt, certè mitiores in eum facti fuissent. Sin illum oderant, priuatim ei insidiati fuissent, non in vniuersos artus sumpſiſſent, cùm plurimas profecto cognationes haberent, vt pote quorum tanta foret multitudo. Aut omnino homines oppugnare decreuerant, at cum dijs quidem suis bellare nunquam ausi fuissent, uelq; leges auitis, & in quibus educati fuerant legibus planè contraria tulissent.

Et Ma-

Et Manethoni gratiā debemus, quod sceleris huius non eos qui Hierosolymis aduenissent ▲ authores extitisse dicit, sed illos ipsos qui erant Aegyptij: & in primis sacerdotes & haec exco gitasse, & plebem iurando obstrinxisse. Illud autem non absurdum esse qui potest: quod familiarium amicorumque nullus cum eis rebellauit, aut periculi belli socium se præbuit: sed miserunt polluti Hierosolyma nuncios, & ab illis auxilium excuēre: qua amicitia aut familiaritate antegressa: nam contrā erant hostes, & moribus plurimum discrepabant. Ipse vero dicit, eos protinus obtemperasse pollicentibus occupaturos Aegyptum: quasi verò non essent ipsi regionis perquam periti, ex qua per vim exacti fuerant. Et si quidem inopes & calamitosi fuissent, fortasse periculum subiissent. Sed cùm & vrbē incolerent beatam, & agro fruerentur longè meliore quam est Aegyptus, cur tandem in periculum se coniicerent, vt B veteribus hostibus, iisdemque corpora mutila habetibus, quos ne familiarium quidē quis quam fert, opem ferrent? neque enim utique futuram præsciebant fugam regis. Nam contrā ipse Manethon dixit, Amenophis filium cum trecentis militum millibus ad Pelusium occurrisse, id quod oīnino sciebant aduenientes: mutationem verò sententiæ & fugā eius coniūcere qui possent? Iam potitos cibarijs Aegypti eos qui ab Hierosolymis illuc expeditio nem fecerint, dicit multum & crudeliter saeuissime: & haec exprobrat, quasi non hostes in illos adduxerit, aut quasi accusandi sint qui aliunde accitī sunt, cùm eadem ante illorū aduentum & facerent, & facturos iurassent, qui erant natione Aegyptij. Sed & aliquanto post tempore Amenophis illos aggressus prælio vicit, & hostes interficiens ad Syriam usq; persequutus est. Usque adeò videlicet expugnatū facilima est Aegyptus vnde libet in uidentibus: & qui tunc bello eam occupauerant, cùm viuere audirent Amenophim, neque aditus ab Aethiopia muniuerunt, cùm magnum haberent ad eam rem apparatus, neque reliquias copias pararunt. Amenophis verò etiam usque ad Syriam interficiens, inquit, eos persequitur est per inaquosas illas arenas: quasi verò non facile esset exercitui sine prælio transire. Igitur authore Manethone nec ex Aegypto oriundum est genitus nostrum, nec ei Aegyptij vlli admixti fuere. Nam leprosorum & egrotantium multos consentaneum est in latuīs periisse, cùm ibi & diu & miserè vixerint: multos & inseguuntis postea prælijs, plurimos verò in

Moyser à Manē postremo & in fuga. Superest ut aduersus eum de Moysē dicam. Hunc virum Aegypti admībōne leprosus randū illi quidem diuinumque existimant, sed ei affingunt incredibile maledictum: di falsò dīctus. cūt Heliopolitanū fuisse, vnum ex illius loci sacerdotibus, illuc ob leprā fugatum. At qui ostendit in annalibus, cūm quingētis octodecim arinis ante fuisse, & maiores nostros ex Aegypto in eum quem nunc incolimus agrum, adduxisse. Iam nullo tali corporis vitio eum laborasse, ex ipsius dictis patet. Leprosis enim interdixit, ne vel in vrbē manerent, vel in pago degerent, sed soli ambularent discisis vestibus. Quod si quis eos tetigit, aut sub eodem testo fuit, immundum ducit. Quinimò si quis ab eo morbo curatus valetudinem recuperauerit, huic præscribit Moyses expiationes quādam, & fontaneæ aquæ lotiones ac purificationes, & omnium corporis pilorum derasiones: iubetque, ut multis varijsque perfundat sacrificijs, ita defūm in sacram vrbem intret. Atqui contrā consentaneum erat, ut qui hac calamitate laborasset, is eura aliqua & humanitate vteretur erga eiusdem miseriae socios. Neque verò solū de leprosis ita sanxit, sed etiā ne minutissima quidem corporis parte mutilis sacerdotio fungi permisit: quinimò si quis inter fungendum sacerdotio in quodpiam huiusmodi malum incidisset, eum honore illo priuauit. Potest ne igitur esse verisimile, haec illum contra scipsum sanuisse, legibus in probrum damnatumque suum conditis: Quin & non men mutauit minimè probaliter. Osarsiph enim, inquit, vocabatur: at id quidem mutationi non quadrat, & verum nomen indicat seruatum ex aqua Moyser. aquam enim Moy vocavit Aegyptij. Igitur satis perspicuum factum esse puto, Manethonem, quando priscos annales sequutus est, haud multum à veritate aberrasse: vbi verò ad authoris incerti fabulas se conuertit, aut eas improbabiliter composuisse, aut aliquibus, qui eas præ malevolentia disserunt, credidisse.

Chæremonis loco excogitatum. Post hunc Chæremonem examinare volo. Is enim Aegyptiacam historiā scribere se proficens, idemque quod Manethon regi nomen Amenophis, eiusque filio Ramessi nomē tribuens, dicit Isidem in somnis apparuisse Amenophi, expostulantē q̄ suum fanum in bello dirutū fuisset. Phritiphantē verò sacrarū literarū peritū dixisse, si pollutis hominib⁹ Aegyptū expiasset, terrore liberatum iri. Itaq; illum electa morbidorum ducenta L millia eiecisse. Illis autem præfuisse literatos homines Moysē & Iosephum, qui esset ipse quoq; sacris literis cruditus.

A cruditus. & eis Aegyptia nomina, Moysi Tisithē, Iosepho Peteseph, fuisse. Hos ad Pelusium venisse, & ibi nactos fuisse hominum trecenta octoginta millia, ab Amenophi relicta, quod Messenae Amenophis filius.

ca in Aegyptum deportare nolle. Cum his amicitiam iniijsc, atque ita Aegypto arma intulisse. Amenophim verò eorum aduentu non expectato, in Aethiopiam fugisse, relicta uxore prægnante: & illam latitatem in quibusdam antris peperisse filium, nomine Messenae: qui postquam adoleuit, Iudæos in Syriam persequutus fucrit, & patrē Amenophim ex Aethiopia receperit. Hæc Chæremon. Arbitror autem ex ijs quæ dicta sunt manifestum esse amborum mendacium. Si quid enim veri subesset, fieri non posset, ut vsque adeò dispareat. Sed qui falsa cōminiscuntur, iij non quæ cum alijs consentiant, scribunt, sed quæ ipsis visum est, singunt. Igitur Manethon regis cupiditatem videndi deos initium fuisse dicit electionis pol

B lutorum: at Chæremon proprium quasi Isidis somnium commentus est. & ille quidem Amenophim fuisse dicit, qui regi expiationem prædixerit: hic Phritiphantem. Multitudinis verò numerus non admodum, scilicet discrepat, illo octoginta millia, hoc duceta quinquaginta dicente. Præterea Manethon cum prius pollutos in lapidinas eiecisset, deinde eis Abarim ad habitandum dedisset, & cæteris Aegyptijs infestos reddidisset, tūm demum inuocasse dicit eos Hierosolymitarum auxilium: at Chæremon discedentes ex Aegypto apud Pelusium inuenisse hominum trecenta octoginta millia, ab Amenophi relicta, & cum illis rur

sus Aegyptum inuassisse, Amenophim autem in Aethiopiam fugisse. Ac, quod est omnium maximè egregium, ne quidem dixit, quæ nam essent, aut vnde venissent tot hominū legiones, vtrum Aegyptijs essent natione, an aliunde venissent. Quin neque causam explanauit, cur eos in Aegyptum rex ducere voluerit, qui tamen de leprosis somnium finxit Isidis. Moy si verò etiam Iosephum adiunxit Chæremon, quasi eodē tempore expulsum: cum Iosephus quatuor ante Moysen sacerulis mortuus fuerit, quæ conficiunt omnes fermè centum septuaginta. Iam Ramesseus Amenophis filius, authore Manethone, iuuenis cum patre bellum gerit, & fuga in Aethiopiam elabitur: at hic eum facit post patris abitum in antro quodam natum, & postea prælio vincentem, & Iudæos in Syriam fugantem, quorum erat numerus circa ducentorum millium. O' facilitatem. Neque enim prius quæ nam essent illa trecenta octoginta millia dixit, neq; quónā pæto illa quadringēta triginta millia perierint, in pliōne ceciderint, an ad Ramessem defecerint. Quodque est omnium maximè admirandum, neq;

D quósnam vocet Iudæos ex eo licet discere, aut vtris illorum nomen hoc imponat: vtrum illis ducentis quinquaginta leprosorum millibus, an illis trecentis octoginta millibus, quæ erant apud Pelusium. Sed stultum forasse fuerit pluribus refutare à scipis refutatos, nam ab alijs eos refelli, esset tolerabilius.

His autem subiungam Lysimachum, qui idem cum illis sumpsit, ille quidem argumentum mēdacijs, sed eorum incredibilitatem cōmentis suis superauit. Dicit enim, sub Bucchori Aegyptiorum rege Iudæorum populū, homines leprosos & scabiosos, & alijs quibusdā morbis laborantes, in fana confugisse, cibumque mendicasse: ac plurimiis hominibus morbo correptis sterilitatem in Aegypto extitisse. Bocchorum autem Aegyptiorum regem ad leprosos: Ammonē misisse qui de sterilitate responsum peterent. Illum iussisse vt fana expiaret à pro-

E fanis impijsq; hominibus, eis ex fanis in loca deserta electis: scabiosos autem & leprosos sub mergeret, vt pote Sole corum vitā ægrè ferente, fanaq; purificaret: ita demum terram fruges laturam. Bocchorum aut his oraculis acceptis, euocatis sacerdotib⁹ & flaminibus iussisse vt congregarent immundos, & militibus in solitudinē ducendos traderent: leprosos aut plūbeis laminis illigatos in pelagus deiicerent. Ita demersis leprosis & scabiosis, reliquos in deferta loca coactos, expositos fuisse. Eos conuentu conuocato, de scipis consultasse: cumque nox aduenisset, ignibus & lucernis accensis sui custodiā egisse: & sequenti nocte cum ieiunassent, placasse deos vt se seruarent. Postridie Moysem quendam eis consuluisse, vt periculum facerent, vnamq; viam secarent, donec in habitata loca vniuersent: eosq; monuisse, vt neque cuiquam mortalium bene vellent, neq; optimè, sed pessimè consulerent, deorumque

F templa & aras, in quæcunq; incidissent, euerterent. Hæc approbantibus cæteris ex illius sententia per solitudinē iter fecisse, atq; ita multa percessos in regionē cultam venisse, & in homines scuiendo, & fana depeculando atq; cōburendo peruenisse in eam quæ nunc Iudæa nuncupatur, & condita vrbe ibi consedisse. atque urbem hanc Hierosyla, ab illorum sacrilegij nominatam. Sed eos postea rerum potitos, appellationem illam probri declinandi gratia mutasse, & urbem Hierosolyma, & se Hierosolymos appellasse.

Ioseph.

Ecc Hæc

Lysimachus mētiens scribit,

fuisse Iudæos

leprosos:

quo/dam eorum
in Iudeam con-

fugisse, Hiero-

solymamq; ibide-

condidisse.

Lysimachus re- Hæc Lysimachus. Qui qdem non eundem cum illis regem inuenit, sed nouum nomen
fellitur. commentus est: & prætermisso somnio ac vate Aegyptio ad Ammonem profectus est, dc A
 scabiosis & leprosis oraculum relatus. Ait enim, in fana coiuisse multitudinem Iudæorū:
 vtrum hoc nomine leprosis imposito? an solis Iudæis hoc morbo laborantibus? Dicit enim
 Iudæorum populum: quem' nam? Aduenam' ne, an indigenam? Cur igitur Aegyptij qui
 sunt, Iudæos vocas? Sin peregrini, cur tandem id non dicis? aut quo pacto multis eorum à
 rege in mare summersis, reliquis in deserta loca expulsis, tanta eorum superfuit multitudo?
 Aut quónam pacto & solitudinem transierunt, & quem nunc incolimus agris occuparunt?
 & urbem condiderunt, & templum omnibus celebratissimum ædificauerunt? Debebat &
 legislatoris non solum nomen dici, sed & genus declarari, quis' nam & cuias esset, & cur ta-
 les eis leges ferre conatus fuisset, de inferēda dijs & hominibus iniuria in itinere. Siue enim B
 natione erat Aegyptij, nō ita facile à patrijs morib. desciuissēt: siue aduēnæ, omnino aliquas
 habebant leges longa consuetudine seruatas. Et si quidem erga eos à quibus expulsi fuerāt,
 nunquam se bencuolos fore iurarunt, erat causa probabilis: sed cunctis mortalibus non in-
 dictum bellum inferre eos, qui, vt ipse dicit, in opia laborantes, omnium egerēt auxilio: hoc
 verò singularem non illorum, sed mentientis dementiam arguit, qui ctiam nomen vrbi in-
 didisse illos à sacrilegio ausus est dicere, idemque postea immutasse. Scilicet eorum posteris
 probrum odiumq; conflabat illud nomen: ipsi vrbis conditores hoc sibi nomen decori fo-
 re putabant. Et iste vir egregius præ immodica maledicendi intemperantia non intellexit,
 sacrilegium à nobis Iudæis non eadem qua à Græcis voce nominari. Quid am- C
Mentienti impa-
denter nibil di-
cendum.
 plius dici possit in tam impudenter mentientem? Verū post-
 quam mediocrem iam magnitudinem hic liber adeptus
 est, alterum faciam initium, & cætera ad hoc
 institutum pertinentia, differe-
 re conabor.

LIBRI PRIMI FINIS.

D

FLAVII IOSEPHI

DE IVDAEORVM ANT- QVITATE CONTRA APIONEM

LIBER SECUNDVS.

E

*De Apione gran-*
matico.

RIORE Libro, mihi honoratissime Epaphrodite, nostri generis anti-
 quitatem demonstravi, cam Phœnicum, & Chaldæorum Aegyptio-
 rumque literis planari faciens, allegatisque multis Græcis testibus, Ma-
 nethoni & Chæremoni, alijsque quibusdam contradixi: nunc reliquos
 qui contra nos aliquid scriplerunt, refellere aggrediar. Quanquam in re
 futando Apione grammatico vrrum seriò laborandum sit, equidem mi-
 hi orta est dubitatio. Nam eorum quæ ab ipso scripta sunt, pars similis
 est dictis aliorum, partem admodum frigidè adiecit: pleraque scurrilita-
 tem habent, & magnam (vt verum dicam) inscitiam, quippe ab homine composita & mo-
 ribus improbo, & qui per omnem vitam rabulam egit. Sed quoniam multorum hominum
 ea est amentia, vt huiusmodi libris magis quam serijs scriptis capiantur, & maledictis gau-
 dentes, laudibus offendantur: operæ pretium existimauicne hunc quidem inexaminatum re-
 linquere, qui nostri accusationem planè tanquam in iudicio scripserit. Nam & illud pleris-
 que hominibus vsuuenire video, vt vehementer delectentur, si quis altero maledictis pro-
 uocato, ipse de suis criminibus coarguatur. Est autē eius orationē persecui non facile, aut
 quid

F

A quid sibi velit aperte cognoscere: ac ferè (vt sit in magna perturbatione, mendaciorumque farragine) partim in simile genus orationis labitur, quale est corum quos iam excusimus, de maiorum nostrorum ex Aegypto discessu: partim accusationem habet habitatum Alexandriae Iudeorum. Tertium præterea admixtum est, videlicet visitare in fano nostro sanum monia, & cæterorum institutorum accusatio.

Igitur neque natione Aegyptios fuisse patres nostros, neque ob corporum vitium, aut vlla alia huiusmodi incommoda illinc exactos fuisse, satis superque iam demonstratum esse arbitror. Quæ verò addit Apion, ea paucis reperam: hæc enim in Aegyptiaco-
tum Libro tertio dicit:

B Moses (sicut audiui ex senioribus Aegyptijs) Heliopolitanus fuit, qui patrijs moribus Apionis locis. institutus, subdiales preces vrbis mœnibus accommodauit. Vergebant autem tota ad Sub-solanum, sic enim Heliopolis quoque sita est. Pro obeliscis autem statuit columnas, sub quibus erat similitudo peluis, & insuper collocata vmbra viri, vt semper in aera eodem cum sole cursu circumageretur.

Hæc est mirabilis illa grammatici locutio, mendacium autem verbis non eget, sed refutatio. ipsa re patet. Nam nec ipse Moses, dum primum Deo tabernaculum fecit, ullam hu-
iusmodi imaginem in eo posuit, neque posteris facere mandauit: & qui postea Hiero-
solymis templum construxit Solomo, ab omni abstinuit curiositate tali, qualem conte-
xuit Apion. Audiuisse autem se dicit à senioribus Heliopolitanum fuisse Mosen: vide-